辽宁省交通运输厅

辽交执监〔2023〕275号

关于做好“道路运输经营者未按照规定的

周期和频次进行车辆检验检测”

行政处罚相关工作的通知

各市交通运输局、沈抚示范区综合执法局：

按照省委常委、省纪委书记刘奇凡同志在7月29日清理影响振兴发展做法工作部署电视电话会议上的讲话精神及厅主要负责同志在《关于省委巡视发现的县交通局“以罚代管”相关问题的核查报告》上的批示要求，省厅组织各市局、省服务中心召开业务座谈交流会，就报告中涉及的“车辆检测超期”处罚问题研讨交流。同时，先后两次会商相关业务部门、技术支持单位针对此问题从方式优化、制度优化、系统优化三个方面进行深入研究，多措并举坚决杜绝“以罚代管”，现将相关事宜通知如下：

一、进一步优化执法方式，做好预警提示工作
坚持执法为民原则，秉承柔性执法理念，推进说理式执法方式，在营运客、货车辆检验检测期限到期前，各级交通运输主管部门应按省运政系统车辆检验检测超期风险提示，将超期风险信息通知该企业，提醒经营者及时对相关车辆进行检验检测，普通货运车辆在车籍地外的应立即就近开展异地检验检测并上传检验检测报告。对此，省运政系统已对超期风险提示进行升级维护，系统首页将按照提前7日、15日、30日分类提醒显示本地区检验检测即将到期的道路运输车辆总数，执法部门工作人员通过“明细查看”按钮进入车辆明细页面，可查看或导出车辆相关信息，提醒经营者按时检验检测后，点击明细页中“已提醒经营者”按钮，记录提醒信息。
二、进一步优化制度依据，规范行政执法行为

根据国家法规、部门规章修改及各地实际情况，省厅对涉及“未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测”的包容免罚及自由裁量基准条款进行更新、调整。

（一）法规、规章适用

1.《中华人民共和国道路运输条例》第七十条第一款“违反本条例的规定，客运经营者、货运经营者不按规定维护和检测运输车辆的，由县级以上道路运输管理机构责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款。”根据《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》（中华人民共和国国务院令第764号），调整为《中华人民共和国道路运输条例》第六十九条第一款，“违反本条例的规定，客运经营者、货运经营者不按规定维护和检测运输车辆的，由县级以上地方人民政府交通运输主管部门责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款。”
2.《道路运输车辆技术管理规定》第三十一条第（三）项“违反本规定”，道路运输经营者有下列行为之一的，交通运输主管部门应当责令改正，给予警告；情节严重的，处以1000元以上5000元以下罚款：（三）未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的。根据中华人民共和国交通运输部令2023年第3号，调整为第三十一条“违反本规定，道路运输经营者未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测或者未按规定维护道路运输车辆的，交通运输主管部门应当责令改正，处1000元以上5000元以下罚款。”

（二）包容免罚条款调整

1.《辽宁省交通运输领域适用包容免罚监管事项清单》第45条

（1）事项名称“未按规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的处罚”调整为“道路运输经营者未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测的处罚”。

（2）法律依据：《道路运输车辆技术管理规定》第三十一条第（三）项违反本规定，道路运输经营者有下列行为之一的，县级以上道路运输管理机构应当责令改正，给予警告；情节严重的，处以1000元以上5000元以下罚款：（三）未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的。调整为《道路运输车辆技术管理规定》（2023年4月14日通过，2023年6月1日施行）第三十一条违反本规定，道路运输经营者未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测或者未按规定维护道路运输车辆的，交通运输主管部门应当责令改正，处1000元以上5000元以下罚款。

（3）个性适用条件：由“1.以车辆为判别首次的对象；2.超期30日（含）以内没有进行车辆综合性能检测技术等级评定；3.经责令改正，在要求的期限内进行技术等级评定，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；4.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果。”调整为：“1.首次查处；2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；4.经责令改正，在要求的期限内进行车辆检验检测，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果”。

2.《辽宁省交通运输领域适用包容免罚监管事项清单》第45条，包容免罚的对象为道路运输经营者，非道路运输经营者名下的车辆。即包容免罚只针对经营者适用一次，并非对道路运输经营者名下所有的全部车辆均可适用一次。

3.《辽宁省交通运输厅关于印发<关于在交通运输领域推行包容免罚监管机制的实施意见>的通知》（辽交行审发〔2021〕65号）中包容免罚监管机制适用条件：“4.在我省范围内同一年度首次违法；”，该项删除。

（三）《辽宁省交通运输行政处罚自由裁量权基准（道路运输部分）》条款调整

1.第34条和第56条违法行为由“客运经营者不按规定维护和检测客运车辆的”、“道路货物运输经营者不按规定维护和检测运输车辆的”分别调整为“客运经营者不按规定检测客运车辆的”、“道路货物运输经营者不按规定检测运输车辆的”；法定依据由“《中华人民共和国道路运输条例》第七十条第一款：责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款”调整为“《中华人民共和国道路运输条例》第六十九条第一款：责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款”；违法程度“轻微”档的适用条件调整为“1.首次查处；2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；4.经责令改正，在要求的期限内进行车辆检验检测，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果”，裁量标准调整为“不予处罚”；“一般”档的适用条件调整为“超期不超过三个月（含）”，“较重”档的适用条件调整为“超期三个月-六个月（含）”，“严重”档的适用条件调整为“超期六个月以上”。

2.第110条违法行为由“未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的”调整为“未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测的”；法定依据调整为“《道路运输车辆技术管理规定》第三十一条：责令改正，处1000元以上5000元以下罚款。”；违法程度“轻微”档的适用条件调整为“1.首次查处；2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；4.经责令改正，在要求的期限内进行车辆检验检测，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果”；“一般”档的适用条件调整为“超期不超过三个月（含）”，裁量标准调整为“责令改正，处1000元罚款”；“较重”档的适用条件调整为“超期三个月-六个月（含）”，裁量标准调整为“责令改正，处3000元罚款”；“严重”档的适用条件调整为“超期六个月以上”，裁量标准调整为“责令改正，处5000元罚款”。

3.对道路运输经营者因“未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测”事由被处罚3次（含）以上的，当地交通运输主管部门要对该经营者进行约谈。同时加大对该经营者监督管理力度，切实做好预警提示，刚柔并济，重点关注。

三、进一步优化系统模块，确保操作便捷高效。

营运客、货车辆检验检测中的技术等级评定结论是道路运输经营者办理车辆年审业务的必备证明材料。对检测超期的，交通运输主管部门使用省运政系统的“检验检测超期处理”功能对未按时检验检测的道路运输车辆进行处理，处理时应根据实际情况选择“处罚处理”或“免罚处理”两种方式：

1.对当事人实施了行政处罚的，需要在“行政处罚”功能办结案件后，选择“处罚处理”；

2.当事人符合免罚相关规定及情形的，需要说明具体原因，并上传相关辅助证明材料，选择“免罚处理”。

四、相关工作要求

1.各市交通运输主管部门收到《通知》后，应立即组织市执法队及县（区）交通运输主管部门认真学习，并指导相关单位根据职责分工，做好贯彻落实。
2.各级交通运输主管部门收到《通知》后，应立即对相关变更事项，包括法律依据调整、包容免罚条款、自由裁量权基准调整以及省运政系统操作变更、交通运输主管部门事前风险提示等，以适当的方式做好对社会特别是道路运输经营者的公示工作。

3.本《通知》中涉及的包容免罚（车辆检测超期包容免罚“首次”违法的计算时间起点自省运政系统2023年9月11日的违法记录开始计算，之前的违法记录不再计算）、自由裁量权基准调整事项将于9月11日实施，省厅将在下步的制度文件修订中一并按此修改。
4.省服务中心应注意搜集各市、县（区）该项系统升级后产生的效果和问题，进一步跟踪完善。

附件：1.法规规章修订前后对比

      2.《辽宁省交通运输领域适用包容免罚监管事项清

        单》前后对比
      3.《辽宁省交通运输行政处罚自由裁量权基准（道路

        运输部分）》前后对比
                          辽宁省交通运输厅

                          2023年9月5日
（此件主动公开）

	法规规章修订前后对比

	序号
	对比
	法规规章名称
	条款内容

	1
	原
	《中华人民共和国道路运输条例》
	第七十条　违反本条例的规定，客运经营者、货运经营者不按规定维护和检测运输车辆的，由县级以上地方人民政府交通运输主管部门责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款。违反本条例的规定，客运经营者、货运经营者擅自改装已取得车辆营运证的车辆的，由县级以上地方人民政府交通运输主管部门责令改正，处5000元以上2万元以下的罚款。

	调整后

	第六十九条　违反本条例的规定，客运经营者、货运经营者不按规定维护和检测运输车辆的，由县级以上地方人民政府交通运输主管部门责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款。违反本条例的规定，客运经营者、货运经营者擅自改装已取得车辆营运证的车辆的，由县级以上地方人民政府交通运输主管部门责令改正，处5000元以上2万元以下的罚款。

	2
	原
	《道路运输车辆技术管理规定》
	第三十一条第（三）项 违反本规定，道路运输经营者有下列行为之一的，县级以上道路运输管理机构应当责令改正，给予警告；情节严重的，处以1000元以上5000元以下罚款：（三）未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的；

	调整后

	第三十一条 违反本规定，道路运输经营者未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测或者未按规定维护道路运输车辆的，交通运输主管部门应当责令改正，处1000元以上5000元以下罚款。

	《辽宁省交通运输领域适用包容免罚监管事项清单》前后对比

	序号
	对比
	事项名称
	法规规章名称
	条款内容
	个性适用条件

	1
	原
	未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的处罚
	《道路运输车辆技术管理规定》
	第三十一条第（三）项 违反本规定，道路运输经营者有下列行为之一的，县级以上道路运输管理机构应当责令改正，给予警告；情节严重的，处以1000元以上5000元以下罚款：（三）未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的。
	1.以车辆为判别首次的对象；
2.超期30日（含）以内没有进行车辆综合性能检测技术等级评定；
3.经责令改正，在要求的期限内进行技术等级评定，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；
4.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果。

	调整后
	道路运输经营者未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测的

	第三十一条 违反本规定，道路运输经营者未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测或者未按规定维护道路运输车辆的，交通运输主管部门应当责令改正，处1000元以上5000元以下罚款。
	1.首次查处；

2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；

3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；

4.经责令改正，在要求的期限内进行技术等级评定，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；

5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果。

	《辽宁省交通运输行政处罚自由裁量权基准（道路运输部分）》前后对比

	序号
	对比
	违法行为
	法定依据
	违法程度
	适用条件
	裁量标准

	1
	原
	客运经营者不按规定维护和检测客运车辆的（34条）
	《中华人民共和国道路运输条例》第七十条第一款：责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款
	轻微
	因可不抗力等客观原因未能按规定维护和检测客运车辆且不超过15日的
	责令改正，不予处罚

	一般
	第一次查处，且在1个维护周期内未进行维护和检测的
	责令改正，处1000元罚款

	较重
	第二次查处；或在2个维护周期内未进行维护和检测的
	责令改正，处3000元罚款

	严重
	第三次查处以及上；或超过2个维护周期未进行维护和检测的；或造成严重后果的
	责令改正，处5000元罚款

	调整后
	客运经营者不按规定检测客运车辆的
	《中华人民共和国道路运输条例》第六十九条第一款：责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款
	轻微
	1.首次查处；2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；4.经责令改正，在要求的期限内进行车辆检验检测，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果
	不予处罚

	一般
	超期不超过三个月（含）
	责令改正，处1000元罚款

	较重
	超期三个月-六个月（含）
	责令改正，处3000元罚款

	严重
	超期六个月以上
	责令改正，处5000元罚款

	2
	原
	道路货物运输经营者不按规定维护和检测运输车辆的（56条）
	《中华人民共和国道路运输条例》第七十条第一款：责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款
	轻微
	因可不抗力等客观原因未能按规定维护和检测客运车辆且不超过15日的
	责令改正，不予处罚

	一般
	第一次查处，且在1个维护周期内未进行维护和检测的
	责令改正，处1000元罚款

	较重
	第二次查处；或在2个维护周期内未进行维护和检测的
	责令改正，处3000元罚款

	严重
	第三次查处以及上；或超过2个维护周期未进行维护和检测的；或造成严重后果的
	责令改正，处5000元罚款

	调整后
	道路货物运输经营者不按规定检测运输车辆的
	《中华人民共和国道路运输条例》第六十九条第一款：责令改正，处1000元以上5000元以下的罚款
	轻微
	1.首次查处；2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；4.经责令改正，在要求的期限内进行车辆检验检测，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果
	不予处罚

	一般
	超期不超过三个月（含）
	责令改正，处1000元罚款

	较重
	超期三个月-六个月（含）
	责令改正，处3000元罚款

	严重
	超期六个月以上
	责令改正，处5000元罚款

	3
	原
	未按照规定的周期和频次进行车辆综合性能检测和技术等级评定的（110条）
	《道路运输车辆技术管理规定》第三十一条第（三）项：责令改正，给予警告；情节严重的，处以1000元以上5000元以下罚款
	轻微
	首次查处，超期30日（含）以内没有进行车辆综合性能检测技术等级评定；经责令改正，在要求的期限内进行技术等级评定，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果
	不予处罚

	一般
	第一次查处，拒不改正的
	责令改正,罚款1000元

	较重
	第二次查处，拒不改正的
	责令改正,罚款3000元

	严重
	第三次查处及以上，拒不改正的
	责令改正,罚款5000元

	调整后
	未按照规定的周期和频次进行车辆检验检测的
	《道路运输车辆技术管理规定》第三十一条：责令改正，处1000元以上5000元以下罚款。
	轻微
	1.首次查处；2.违法行为调查过程中，不存在拒不接受执法部门调查处理、阻碍执法、煽动抗拒执法等妨碍执行公务的行为；3.超期30日（含）以内没有进行车辆检验检测；4.经责令改正，在要求的期限内进行车辆检验检测，检验结果符合营运车辆相关安全标准和技术标准；5.车辆未因安全性能和技术等级问题引发交通事故、服务质量事件危害后果
	不予处罚

	一般
	超期不超过三个月（含）
	责令改正，处1000元罚款

	较重
	超期三个月-六个月（含）
	责令改正，处3000元罚款

	严重
	超期六个月以上
	责令改正，处5000元罚款

  抄送：省交通运输事务服务中心。

辽宁省交通运输厅办公室                 2023年9月5日印发
附件1

附件2

附件3